
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACÃO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5502985 SICRO3 Limpeza mecanizada da camada vegetal m² 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9540 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW 1,0000000

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0016053 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5501710 SICRO3 Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m m³ 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9541 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kW 1,0000000

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Composições Principais
Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
CONCLUSÃO BARREIRO DE TERRA - FAZ. PÉ DE SERRA (SANTALUZ) SINAPI - 06/2025 - Bahia

SICRO3 - 04/2025 - Bahia
ORSE - 05/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
EMBASA - 01/2025 - Bahia

20,85% Não Desonerado:
Horista: 115,57%
Mensalista: 71,29%

Composições Analíticas com Preço Unitário
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 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACÃO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0034942 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5502187 SICRO3 Escavação, carga e transporte de material de 2ª categoria - DMT de 50 m m³ 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9541 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kW 1,0000000

Insumo E9565 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina e escarificador - 259 kW 1,0000000

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0047685 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5502663 SICRO3 Escavação e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 0 a 50 m m³ 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9646 SICRO3 Compressor de ar portátil de 58,52 l/s (124 PCM) - 27 kW 1,0000000

Custo Horário

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>
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 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E ACÃO REGIONAL-CAR
CNPJ: 13.221.247/0001-80 

Insumo E9527 SICRO3 Martelete perfurador/rompedor a ar comprimido de 25 kg para rocha com 
capacidade de

1,0000000

Insumo E9574 SICRO3 Perfuratriz sobre esteiras - 145 kW 1,0000000

Insumo E9541 SICRO3 Trator sobre esteiras com lâmina - 259 kW 1,0000000

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M2062 Coroa de botões esféricos linha T38 - D = 64 mm (2 1/2”) 0,0003400 un

Insumo SICRO3 M2042 Emulsão explosiva encartuchada 0,5622800 kg

Insumo SICRO3 M2065 Haste linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38,0 mm (1 1/2”) e C = 3,05
m

0,0001600 un

Insumo SICRO3 M2066 Luva em aço linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38,0 mm (1 1/2”) 0,0002500 un

Insumo SICRO3 M2144 Nonel de coluna - C = 6,0 m 0,0400000 un

Insumo SICRO3 M2141 Nonel de iniciação para fogacho - C = 6,0 m 0,1571400 un

Insumo SICRO3 M2143 Nonel de ligação - C = 6,0 m 0,0157100 un

Insumo SICRO3 M2146 Nonel iniciador - C = 150,0 m 0,0014300 un

Insumo SICRO3 M2067 Punho linha T38 para perfuratriz sobre esteiras - D = 38 mm (1 1/2”) 0,0001300 un

Insumo SICRO3 M2145 Série de brocas integrais S12 0,0033300 un

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,0308452 H

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88257 BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

0,0154226 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>
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Composição  1506055 SICRO3 Pedra argamassada com cimento e areia 1:3 - areia e pedra de mão comercial - 
fornecimento e assentamento

m³ 1,0000000

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo EMBASA D020000022 PEDRA BRUTA 1,2000000 m³

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 1109669 Argamassa de cimento e areia 1:3 - confecção em betoneira e lançamento 
manual - areia comercial

0,3155900 m³

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1,0000000 H

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 4,0000000 H

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M1097 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 1,8000000 t

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1097 Pedra de mão ou rachão - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 
kW

1,8000000 tkm

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11472 ORSE Regularização manual e compactação com placa vibratória m² 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 11449 ORSE Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação m³ 0,1800000

Execução de Cortes e  Aterros

Aterros / Reaterros / Compactações

Preço Unitário

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Horário de Execução =>
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Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4415673 SICRO3 Revestimento vegetal com grama em mudas em superfícies inclinadas m² 1,0000000

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0220 Adubo à base de nitrogênio, fósforo e potássio (NPK) 0,0600000 kg

Insumo SICRO3 M0225 Adubo orgânico composto 0,2000000 kg

Insumo SICRO3 M0217 Enxofre 0,0030000 kg

Insumo SICRO3 M1755 Pó calcário dolomítico 0,1750000 kg

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SICRO3 4413995 Obtenção de grama para replantio 0,2000000 m²

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,3200000 H

8,4444

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 4413995 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

5914655 0,0046000 t

Tempo Fixo SICRO3 M0220 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

5914655 0,0000600 t

Tempo Fixo SICRO3 M0225 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

5914655 0,0002000 t

Tempo Fixo SICRO3 M1755 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

5914655 0,0001800 t

Preço Unitário

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
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F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 4413995 Obtenção de grama para replantio - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t 
- 188 kW

0,0046000 tkm

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0220 Adubo à base de nitrogênio, fósforo e potássio (NPK) - Caminhão carroceria com 
capacidade de 15 t - 188 kW

0,0000600 tkm

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0225 Adubo orgânico composto - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 
kW

0,0002000 tkm

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1755 Pó calcário dolomítico - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 0,0001800 tkm

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1505879 SICRO3 Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - 
fornecimento e assentamento

m³ 1,0000000

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo EMBASA D020000022 PEDRA BRUTA 1,2000000 m³

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,5000000 H

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 5,0000000 H

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Total do Material =>

Preço Unitário

Valor com BDI =>

Tipo

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>
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Tempo Fixo SICRO3 M1097 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 1,8000000 t

F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M1097 Pedra de mão ou rachão - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 
kW

1,8000000 tkm

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043463 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000Equipamento

Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Outros

Taxas

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Outros

Taxas

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Distância Média de Transporte (DMT)
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Insumo  00043487 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914647 SICRO3 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

t 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 3,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88243 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) H 1,0000000

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Outros

Taxas

Material

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Equipamento

Valor com BDI =>

Composições Auxiliares
Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional Custo Horário
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Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1109669 SICRO3 Argamassa de cimento e areia 1:3 - confecção em betoneira e lançamento 
manual - areia comercial

m³ 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9519 SICRO3 Betoneira com motor a gasolina com capacidade de 600 l - 10 kW 1,0000000

Insumo E9071 SICRO3 Transportador manual carrinho de mão com capacidade de 80 l 3,0000000

Insumo E9064 SICRO3 Transportador manual gerica com capacidade de 180 l 3,0000000

C Banco Código Material Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0082 Areia média lavada 1,0043500 m³

Insumo SINAPI 1379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 458,0118700 KG

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2369477 H

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1,8955819 H

E Banco Insumo Tempos Fixos Código Quantidade Unidade Custo Horário

Tempo Fixo SICRO3 M0082 Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 
10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³(exclusa) e descarga livre

5914647 1,5065300 t

Tempo Fixo SICRO3 M0424 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

5914655 0,4580100 t

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Preço Unitário

Custo Total dos Tempos Fixos =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Total do Material =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Material

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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F Banco Insumo Momento de Transporte Quantidade Unidade Custo Horário

LN RP P

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0082 Areia média lavada - Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,5065300 tkm

Momento de 
Transporte

SICRO3 M0424 Cimento Portland CP II - 32 - saco - Caminhão carroceria com capacidade de 15 t 
- 188 kW

0,4580100 tkm

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88257 SINAPI BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95325 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE 
FOGO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00000647 SINAPI BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO (HORISTA) H 1,0000000

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95313 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00000242 SINAPI AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA) H 0,0115400

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Outros

Taxas

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total dos Momentos de Transportes =>

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material
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Composição  95325 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE 
FOGO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00000647 SINAPI BLASTER, DINAMITADOR OU CABO DE FOGO (HORISTA) H 0,0179800

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS H 0,0212000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR H 0,0147600

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0212000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0212000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914655 SICRO3 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

t 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Custo Horário

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000

D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,4862237 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11449 ORSE Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação m³ 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5000000

Insumo  2459 ORSE Caminhao tanque 6000 l (m. benz - ATEGO 1418/42 - 136,0 hp ou equivalente) h 0,0500000

Insumo  2461 ORSE Aluguel de compactador placa 415 kg  (dynapac - cm 20 diesel  - 6,0 hp) h 0,0050000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4413995 SICRO3 Obtenção de grama para replantio m² 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9577 SICRO3 Trator agrícola sobre pneus - 77 kW 1,0000000

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Tipo

Aterros / Reaterros / Compactações

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Equipamento

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>
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D Banco Código Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Custo Horário

Atividade 
Auxiliar

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1000000 H

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000

Composição 
Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 1,0000000

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000

Taxas

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Outros

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Outros

Taxas

Material

Preço Unitário

Custo Total das Atividades =>

Valor com BDI =>
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MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914359 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural tkm 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914374 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento 
primário

tkm 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914389 SICRO3 Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada tkm 1,0000000

Custo Horário

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional
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Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9579 SICRO3 Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 188 kW 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914449 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em leito natural tkm 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914464 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em revestimento primário tkm 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>
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MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914479 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada tkm 1,0000000

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000

MO sem LS => LS => MO com LS =>

Valor do BDI =>

Total Geral

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Total sem BDI
Total do BDI

Custo Horário

Custo Horário de Equipamentos =>

Custo Horário de Execução =>

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produção de Equipe =>

Custo Unitário de Execução =>

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Operacional

Custo do FIC =>
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